
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 185 DEL  20/10/2022 

OGGETTO: DEFINIZIONE  DEL  TERZO  ACCONTO  A VALERE  SULLA SOMMA ANNUALE  DA FAR 
CONFLUIRE  PER  L'ANNO  2022  NEL  FONDO  DI  GESTIONE  DELLA  FONDAZIONE 
VALEGGIO VIVI SPORT. 

L’anno  duemilaventidue addì  venti del  mese  di  ottobre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 185 del 20/10/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DEFINIZIONE DEL TERZO ACCONTO A VALERE 
SULLA SOMMA ANNUALE DA FAR CONFLUIRE PER L'ANNO 2022 NEL FONDO DI GESTIONE DELLA 
FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DEFINIZIONE DEL TERZO ACCONTO A 
VALERE  SULLA SOMMA ANNUALE  DA FAR  CONFLUIRE  PER  L'ANNO  2022  NEL  FONDO  DI 
GESTIONE DELLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT”, di seguito riportata quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 185 del 20/10/2022 - 2



OGGETTO: DEFINIZIONE DELLA SOMMA ANNUALE DA FAR CONFLUIRE PER L'ANNO 2022 NEL 
FONDO DI GESTIONE DELLA FONDAZIONE VALEGGIO VIVI SPORT. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Valeggio sul Mincio ha promosso la Fondazione Valeggio Vivi Sport, dotandola  
di appropriato ed idoneo Statuto, costituita con atto del Notaio Roberto Tordiglione in data 05.05.2011 Rep. 
n. 9847; 

Rilevato che la Fondazione Valeggio Vivi Sport ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica di  
diritto privato con Decreto Regionale n. 128 del 28.07.2011; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 dello Statuto la Fondazione Valeggio Vivi Sport persegue finalità istituzionali  
finalizzate  in  particolare  alla  valorizzazione  dello  sport  come  strumento  di  educazione  e  formazione 
personale e sociale, nel rispetto delle disposizioni di legge e degli indirizzi impartiti dalle competenti autorità; 

Considerato  che  in  data  22.06.2011  rep.  n.  6/S.P.  l’Amministrazione  Comunale  ha  stipulato  con  la 
Fondazione Valeggio Vivi Sport una convenzione al fine di disciplinare i rapporti tra le parti relativamente agli  
adempimenti conseguenti all’assegnazione in concessione di beni mobili ed immobili di proprietà comunale 
destinati alle attività sportivo - ricreative e all’allocazione di ogni tipo di risorsa e partecipazione monetaria e  
non, necessarie all’attività istituzionale della Fondazione; 

Preso  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  113  del  10.06.2021  è  stata  prorogata  al 
31.12.2021 la scadenza della suddetta convenzione rep. n. 6/S.P.; 

Preso  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  218  del  09.12.2021  è  stata  ulteriormente 
prorogata al 30.06.2022 la scadenza della suddetta convenzione rep. n. 6/S.P.; 

Preso atto che in data 06.07.2022 rep n. 18/S.P. l’Amministrazione Comunale ha stipulato con la Fondazione 
Valeggio Vivi Sport una nuova convenzione sempre al fine di disciplinare i rapporti tra le parti relativamente  
agli  adempimenti  conseguenti  all’assegnazione  in  concessione  di  beni  mobili  ed  immobili  di  proprietà 
comunale destinati alle attività sportivo - ricreative e all’allocazione di ogni tipo di risorsa e partecipazione 
monetaria e non, necessarie all’attività istituzionale della Fondazione, della durata di dieci anni; 

Preso atto che la Fondazione Valeggio Vivi Sport ha pertanto in carico la gestione di tutta l’impiantistica 
sportivo – ricreativa comunale in forza delle sopra citate convenzioni fino al 30/6/2032;

Visto l’art. 7 dello Statuto della Fondazione relativo alla costituzione del fondo di gestione, il quale al comma 
1 lettera c) prevede che sia costituito, tra le altre, dalle somme versate dal Fondatore Originario sulla base 
del programma delle attività della Fondazione; 

Vista  la  deliberazione  C.C.  n.  16  del  18.03.2011,  esecutiva,  con  la  quale  veniva  autorizzata  la  Giunta 
comunale a quantificare e definire annualmente una somma flessibile e congrua da confluire nel fondo di 
gestione, sulla base di un programma di attività che la Fondazione stessa sottoporrà al Comune; 

Vista la documentazione presentata dalla Fondazione Valeggio Vivi Sport in data 24.02.2022, acquisita agli  
atti con prot. n. 4210 ed integrata con ulteriore documentazione in data 13.04.2022 acquisita agli atti con 
prot. n. 9093 comprendente:
- relazione programmatica sull’attività della Fondazione nell’anno 2022;
- schema di bilancio preventivo anno 2022;

Vista la documentazione presentata dalla Fondazione Valeggio Vivi Sport in data 07.07.2022, acquisita agli  
atti con prot. n. 15121 comprendente: 
- bilancio consuntivo anno 2021;
- relazione del Revisore sul bilancio consuntivo anno 2021;

Vista la richiesta di erogazione del terzo acconto del contributo economico per l'anno 2022 presentata dalla 
Fondazione Valeggio Vivi Sport in data 29.09.2022 prot. n. 21305, contributo necessario a garantire idonea 
liquidità per consentire di far fronte al pagamento delle spese di gestione; 

Preso atto che l’attività della Fondazione per l’anno 2022, come emerge dalla Relazione del Presidente, si 
propone come obiettivo non solo la mera gestione ma anche, per quanto sia possibile, la progettazione di 

Deliberazione n. 185 del 20/10/2022 - 3



iniziative promozionali nel rispetto delle finalità istituzionali, sostanziandosi nelle seguenti attività: 
- gestione impianti;
- sostegno manifestazioni e attività associativa;
- promozione dell’attività motoria e sportiva nelle scuole;
- organizzazione di eventi di promozione sportiva e corsi di formazione;
- attività di segreteria;
- comunicazione istituzionale;

Vista la nota prot. n. 22446 del 13.10.2022 con la quale la Fondazione Valeggio Vivi Sport rappresenta al  
Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  la  grave  difficoltà  economica  che  si  trova  a  dover  affrontare  a  causa,  
soprattutto, dell’aumento dei costi delle utenze, dovuti al forte rincaro delle fonti energetiche nell’ultimo anno;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'erogazione  di  un  terzo  acconto,  a  valere  sulla  somma  annuale  da  far 
confluire nel Fondo di Gestione della Fondazione per l'anno 2022, al solo fine di consentire, oltre al regolare 
svolgimento delle attività programmate, anche l'adempimento della gestione ordinaria degli impianti gestiti; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra precisato e, in attesa di definire l’ammontare definitivo del contributo di  
gestione  per  l’anno  2022  da  valutarsi  sulla  base  dell’andamento  della  gestione  delle  entrate  e  spese 
sostenute fino al corrente mese di Ottobre oltre che sulla base dei fabbisogni stimati fino al 31/12/2022, 
anche  in  considerazione  dell’incertezza  dei  costi  dovuta  al  continuo  aumento  del  prezzo  delle  fonti  di 
energia, di stabilire in Euro 40.000,00 il terzo acconto a valere sulla somma annuale da conferire per l’anno 
2022 nel fondo di gestione della Fondazione Valeggio Vivi Sport da parte del Comune di Valeggio sul Mincio, 
quale socio fondatore, ai sensi dell’art. 7 co. 1 lettera c) dello Statuto; 

Vista la deliberazione n. 27 del 31.05.2022 ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 UNITAMENTE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2022-2024”;

Vista  la  deliberazione  n.  87  del  19.05.2022  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE (P.E.G.) ESERCIZIO 2022-2024. PARTE FINANZIARIA”;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267; 

DELIBERA 

1) Di determinare, per le motivazioni espresse in premessa, in Euro 40.000,00 l’importo del terzo acconto a 
valere sulla somma da conferire per l’anno 2022 nel fondo di gestione della Fondazione Valeggio Vivi  
Sport da parte del Comune di Valeggio sul Mincio, in qualità di socio fondatore, ai sensi dell’art. 7 co.1 
lettera  c)  dello  Statuto,  tenuto  conto  della  documentazione  presentata  prot.  n.  4210/2022,  prot.  n.  
9093/2022, prot. n. 15121/2022, prot. n. 21305/2022 e prot. n. 22446/2022.

2) Di  stabilire  che  la  somma di  Euro  40.000,00  andrà  erogata  alla  Fondazione  Valeggio  Vivi  Sport  in 
un'unica soluzione all’esecutività dell’atto di impegno.

3) Di precisare che l'importo definitivo della somma da far confluire per l’anno 2022 nel fondo di gestione 
della Fondazione Valeggio Vivi Sport da parte del Comune di Valeggio sul Mincio, quale socio fondatore,  
ai sensi dell’art.  7 co.  1 lettera c) dello Statuto,  avverrà con successiva deliberazione da parte della  
Giunta  Comunale,  previa  valutazione  dell’andamento  della  gestione  delle  entrate  e  spese  del  primo 
semestre  2022  e  delle  previsioni  dei  fabbisogni  per  il  secondo  semestre,  anche  in  considerazione 
dell’incertezza dei costi dovuta al continuo aumento del prezzo delle fonti di energia.

4) Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  ogni  atto  conseguente  al  presente 
provvedimento, precisando che al medesimo sono assegnati con deliberazione G.C. n. 5 del 03.02.2022 
idonei stanziamenti alla Missione 06 Programma 01 Capitolo 6011410 "Trasferimenti a Fondazione per 
gestione impianti sportivi" del Bilancio 2022.

5) Di dare atto della compatibilità tra quanto previsto dall’art. 6 co. 2 del D.L. n. 78/2010 convertito nella 
Legge  n.  122/2010  e  l’art.  20  co.  3  dello  Statuto  della  Fondazione  che  prevede  la  gratuità  della 
partecipazione agli organi collegiali.

6) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire la tempestiva, necessaria liquidità di cassa alla  
Fondazione per fronteggiare le spese di esercizio. 

Deliberazione n. 185 del 20/10/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 185 del 20/10/2022 - 5


